較高的配售價折現，並將對本公司股權帶來即時攤薄影響。由於股本配售將產生
配售代理商配售佣金及其他專業費用，因此將對本集團造成額外的財務負擔。由
於本集團疲弱的財務表現及流動負債淨值狀況以及股份成交量較低，配售代理商
可能於尋找潛在承配人時存在困難。此外，以供股或公開發售方式進行的股本融
資可能要求較高的發行價折現、較耗時的過程及對該集資活動的專業人士要求較
高成本，並且將對並無參與供股或公開發售的股東帶來即時攤薄，相較之下，條款
修改則不會對本公司股權帶來任何即時攤薄影響。

經考慮以上因素，董事會認為，儘管本集團於短期內可能仍有相對較高的負
債比率，但對本集團改善短期流動資金狀況及避免對獨立股東的股權造成即時攤
薄影響而言，條款修改乃更切實可行的選擇。董事會認為條款修改符合本公司及
股東的整體利益，隨著現有可換股債券到期日的延長，條款修改將對本集團管理
其未來現金流量提供財務靈活彈性。利率由每年2%下調至每年1%亦將減輕本公司
的利息負擔。

條款修改的原因

根 據 現 有 可 換 股 債 券 一 及 現 有 可 換 股 債 券 二 的 現 有 條 款，本 金 總 額 為
152,000,000港元的現有可換股債券一已於二零二三年八月三十一日到期，而本金
總額為 23,480,000港元的現有可換股債券二將於二零二三年十一月三十日到期。由
於並無足夠現金及銀行結餘債還現有可換股債券一及現有可換股債券二，惟隨著
現有可換股債券一及現有可換股債券二到期日的延長，本公司於到期日贖回現有
可換股債券一及現有可換股債券二的財務壓力將會減輕，亦可為本集團提供更多
時間以尋求並安排資源償還。由於現有可換股債券一及現有可換股債券二於條款
修改生效後將由流動負債重新分類為非流動負債，因此本集團的流動負債淨值亦
將得以改善。此外，利率下調將會減輕本公司的利息負擔，提供每年節省利息約
1,754,800港元（並未計及任何稅項調整）。

經考慮以上因素後，董事會（不包括已放棄投票的現有債券持有人甲）認為條
款修改屬公平合理，且條款修改符合本公司及股東的整體利益。本公司將不會因
條款修改而收取任何款項。

董事會函件

– 15 –

股權結構

A. 假設本公司已發行股本未有變動及股份合併未有生效

本公司 (i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨未行使的現有可換股債券一及現有的
可換股債券二按換股價悉數轉換後（假設並無其他發行或購回股份）；及 (iii)緊隨本
公司所有未行使的現有可換股債券按換股價（假設並無其他發行或購回股份）悉數
轉換後的股權結構如下：

股東名稱 於最後實際可行日期

緊隨現有可換股債券一及

現有可換股債券二

獲悉數行使後（附註3）

緊隨所有未行使的

現有可換股債券

獲悉數行使後（附註3）
股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

現有債券持有人乙（附註1） 1,554,338,600 72.66 1,554,338,600 26.82 2,443,921,933 36.56

現有債券持有人甲（附註2） 38,481,000 1.80 3,694,314,332 63.75 3,694,314,332 55.27

1,592,819,600 74.46 5,248,652,932 90.57 6,138,236,265 91.83

公眾股東（附註4） 546,296,648 25.54 546,296,648 9.43 546,296,648 8.17

 總計 2,139,116,248 100.00 5,794,949,580 100.00 6,684,532,913 100.00

附註：

(1) 現有債券持有人乙（即嘉駿）為一間由瑋俊投資基金擁有 100%權益的公司，瑋俊投資基金
由現有債券持有人甲（林清渠先生）全資擁有，持有 1,554,338,600股股份。

(2) 現有債券持有人甲為本公司最終控股股東，並直接持有 38,481,000股股份。

(3) 上表所載若干百分比數字已作四捨五入調整。因此，顯示為總數的數字可能不是其前面
數字的算術總和。

(4) 根據現有可換股債券的條款及條件，倘因行使現有可換股債券而導致本公司公眾持股
量低於上市規則規定的百分比，債券持有人不得行使換股權。

董事會函件

– 16 –

B. 假設股份合併生效

本公司 (i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨股份合併生效後；(iii)緊隨股份合併
生效後以及僅於現有可換股債券一及現有的可換股債券二悉數行使後（假設並無
其他發行或購回股份）；及 (iv)緊隨股份合併生效後及所有未行使的現有可換股債
券（假設並無其他發行或購回股份）悉數行使後的股權結構如下：

股東名稱 於最後實際可行日期 緊隨股份合併生效後

緊隨股份合併生效後及現

有可換股債券一及現有可

換股債券二悉數行使後

（附註3）

緊隨股份合併生效後及所

有未行使的現有可換股債

券悉數行使後

（附註3）
股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

現有債券持有人
 乙（附註1） 1,554,338,600 72.66 194,292,325 72.66 194,292,325 26.82 305,490,241 36.56

現有債券持有人
 甲（附註2） 38,481,000 1.80 4,810,125 1.80 461,789,291 63.75 461,789,291 55.27

1,592,819,600 74.46 199,102,450 74.46 656,081,616 90.57 767,279,532 91.83

公眾股東（附註4） 546,296,648 25.54 68,287,081 25.54 68,287,081 9.43 68,287,081 8.17

總計 2,139,116,248 100.00 267,389,531 100.00 724,368,697 100.00 835,566,613 100.00

附註：

(1) 現有債券持有人乙（即嘉駿）為一間由瑋俊投資基金擁有 100%權益的公司，瑋俊投資基金
由現有債券持有人甲（林清渠先生）全資擁有，持有 1,554,338,600股股份。

(2) 現有債券持有人甲為本公司最終控股股東，並直接持有 38,481,000股股份。

(3) 上表所載若干百分比數字已作四捨五入調整。因此，顯示為總數的數字可能不是其前面
數字的算術總和。

(4) 根據現有可換股債券的條款及條件，倘因行使現有可換股債券而導致本公司公眾持股
量低於上市規則規定的百分比，債券持有人不得行使換股權。

本公司於過去十二個月的股本集資活動

本公司於緊接最後實際可行日期前過去十二個月並無進行任何股本集資活動。

董事會函件

– 17 –

關於本集團的資料

本集團主要從事 (i)提供電腦及通訊系統綜合服務的銷售及服務，以及資訊系
統軟件的設計、諮詢及製造及管理培訓服務；及 (ii)化學製品及農產品的一般貿易。

獨立董事委員會

獨立董事委員會已成立，由全體獨立非執行董事組成，以就條款修改及其項
下擬進行的交易（包括授予特別授權）是否合理及公平向獨立股東提供意見。衍丰
已獲委任為獨立財務顧問，以就此向獨立董事委員會及獨立股東提供意見。

上市規則的涵義

於最後實際可行日期，嘉駿（即現有債券持有人乙）為控股股東，於合共
1,554,338,600股股份中擁有權益，相當於已發行股份總數合共約72.66%。嘉駿由林

[…]

1918 融創中國控股有限公司 是 9 1.0%

二零二三年
 六月十二 日

343 文化傳信集團有限公司 否 2 8.0%

二零二三年
 六月十一日

1873 維亞生物科技控股集團 否 0.5 2.0%

二零二三年
 六月九日

1539 知行集團控股國際有限
 公司

否 2 8.0%

獨立財務顧問函件

– 38 –

公告日期 股份代號 公司名稱

認購人士屬

關連人士 期間 年利率

（年）

二零二三年
 六月六日

63 中亞烯谷集團有限公司 是 5 3.6%

二零二三年
 六月二日

8445 怡康泰工程集團控股有
 限公司

否 2 8.0%

最大值︰ 10 10.0%

最小值︰ 0.5 0.0%

平均值： 3.4 4.2%

二零二三年八月
 二十九日

1013 貴公司 是 就現有可換
 股債券一延
 長約2年及
 就現有可換
 股債券二延
 長約1.75 年

將由2.0%
下調至

1.0%

誠如上表所示，吾等注意到可比交易的期限介乎於半年至10年的範圍內，平
均期限為3.4年，根據條款修改意向書（經補充函件修訂），現有可換股債券一及現
有可換股債券二的建議延長期限乃於有關範圍內，且少於平均期限。吾等亦注意
到可比交易的年利率介乎於零至 10.00%的範圍內，平均年利率約為 4.2%，根據條
款修改意向書（經補充函件修訂），現有可換股債券一及現有可換股債券二的建議
利率乃於有關範圍內，且低於平均利率。因此，條款修改乃按一般商業條款進行。

股東應注意，可比交易上市公司的財務狀況、業務、營運及前景可能與 貴集
團的財務狀況、業務、營運及前景並不相同，吾等並無就每間可比交易公司的相關
業務及營運進行任何深入調查。特別是（誠如上文所討論） 貴集團並無足夠現金
及現金等值項目於到期日償還現有可換股債券一及現有可換股債券二，有可能導
致拖欠償還。然而，吾等考慮與條款修改相比，可比交易仍可就與香港上市公司發
行的可換股債券╱票據條款有關的常見市場慣例提供一般參考。

獨立財務顧問函件

– 39 –

(V) 現有可換股債券的股權結構及可能攤薄影響

A. 假設本公司已發行股本未有變動及股份合併未有生效

僅供說明之用，假設股份合併未有生效， 下表載列 貴公司 (i)於最後實
際可行日期；(ii)緊隨未行使的現有可換股債券一及現有的可換股債券二按換
股價獲悉數兌換後（假設並無其他發行或購回股份）；及 (iii)緊隨所有未行使的
現有可換股債券按換股價獲悉數行使後（假設並無其他發行或購回股份）的股
權結構：

股東名稱 (i)於最後實際可行日期

(ii)緊隨現有可換股債券一及

現有可換股債券二獲悉數

行使後（附註 3）
(iii)緊隨所有現有可換股債券

獲悉數行使後（附註 3）
股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

現有債券持有人乙（附註1） 1,554,338,600 72.66 1,554,338,600 26.82 2,443,921,933 36.56

現有債券持有人甲（附註2） 38,481,000 1.80 3,694,314,332 63.75 3,694,314,332 55.27

1,592,819,600 74.46 5,248,652,932 90.57 6,138,236,265 91.83

其他公眾股東（附註4） 546,296,648 25.54 546,296,648 9.43 546,296,648 8.17

總計 2,139,116,248 100.00 5,794,949,580 100.00 6,684,532,913 100.00

附註：

(1) 現有債券持有人乙（嘉駿）為一間由瑋俊投資基金擁有 100%權益的公司，瑋俊投資
基金由現有債券持有人甲（林清渠先生），全資擁有，持有1,554,338,600股股份。

(2) 現有債券持有人甲為 貴公司最終控股股東，並直接持有38,481,000股股份。

(3) 上表所載若干百分比數字已作四捨五入調整。因此，顯示為總數的數字可能不是
其前面數字的算術總和。

(4) 根據現有可換股債券的條款及條件，倘因行使現有可換股債券而導致 貴公司公
眾持股量低於上市規則規定的百分比，債券持有人不得行使換股權。

獨立財務顧問函件

– 40 –

B. 假設股份合併生效

僅供說明之用，假設股份合併生效，下表載列 貴公司 (i)於最後實際可
行日期；(ii)緊隨股份合併生效後；(iii)緊隨股份合併生效後以及現有可換股
債券一及現有可換股債券二按換股價獲悉數兌換後（假設並無其他發行或購
回股份）；及 (iv)緊隨股份合併生效後及所有未行使的現有可換股債券按換股
價獲悉數行使後（假設並無其他發行或購回股份）的股權結構︰

股東名稱 (i)於最後實際可行日期 (ii)緊隨股份合併生效後

(iii)緊隨股份合併生效後及現

有可換股債券一及現有

可換股債券二獲悉數行使後

（附註 3）

(iv)緊隨股份合併生效後及

所有未行使的現有可換股債

券獲悉數行使後（附註 3）
股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

現有債券持有人乙（附註 1） 1,554,338,600 72.66 194,292,325 72.66 194,292,325 26.82 305,490,241 36.56

現有債券持有人甲（附註 2） 38,481,000 1.80 4,810,125 1.80 461,789,291 63.75 461,789,291 55.27

1,592,819,600 74.46 199,102,450 74.46 656,081,616 90.57 767,279,532 91.83

其他公眾股東（附註4） 546,296,648 25.54 68,287,081 25.54 68,287,081 9.43 68,287,081 8.17

總計 2,139,116,248 100.00 267,389,531 100.00 724,368,697 100.00 835,566,613 100.00

附註︰

(1) 現有債券持有人乙（嘉駿）為一間由瑋俊投資基金擁有 100%權益的公司，瑋俊投
資基金由現有債券持有人甲（林清渠先生）全資擁有，持有1,554,338,600股股份或
194,292,325股合併普通股（待股份合併生效後）。

(2) 現有債券持有人甲為 貴公司最終控股股東，並直接持有 38,481,000股股份或
4,810,125，股合併普通股（待股份合併生效後）。

(3) 上表所載若干百分比數字已作四捨五入調整。因此，顯示為總數的數字可能不是
其前面數字的算術總和。

(4) 根據現有可換股債券的條款及條件，倘因行使現有可換股債券而導致 貴公司公
眾持股量低於上市規則規定的百分比，債券持有人不得行使換股權。

獨立財務顧問函件

– 41 –

誠如董事會函件所述，倘現有可換股債券一及現有可換股債券二於股份合併
生效後按每股換股股份 0.048港元或每股換股股份 0.384港元的換股價悉數兌換，則
最多3,655,833,332股換股股份或456,979,166股換股股份於股份合併生效後將在換股
權獲悉數行使後配發及發行，相當於：

(i) 於最後實際可行日期， 貴公司已發行股本約 170.9%；及

(ii) 於股份合併生效後發行3,655,833,332股換股股份或 456,979,166股換股股份
而擴大的 貴公司已發行股本約 63.1%（假設並無其他發行或購回股份）。